(a)检测项目：五日生化需氧量、悬浮物、色度、PH、化学需氧量、氨氮、总氮。

(b)采样点位：在废水总排放口、雨水总排口各布设 1个检测点位，共 2个点位。

(c)采样频次：废水总排口监测总氮 1次/天，五日生化需氧量、悬浮物、色度 1次/季度，全

年共 4次，每次检测 1天，每天 3遍；PH、COD、氨氮由在线监测设备实时监测；雨水总排口检测

悬浮物、PH、化学需氧量、氨氮，降水时检测，每年检测 1次。

② 燃气锅炉排放检测：

(a)监测项目：颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、格曼黑度；

(b)采样点位：在 4台燃气锅炉排放口处各设一个监测点位，共 4个点位；

(c)采样频次：氮氧化物 1次/月，全年共 12次，每次检测 1天，每天 3遍；其余项目每年检

测 1次。

③ 无组织排放检测：

(a)监测项目：臭气浓度、氨气、硫化氢；

(b)采样点位：厂区上风向布设 1个检测点位，厂区下风向布设 3个监测点位，共 4个点位；

(c)采样频次：每半年一次，全年共 2次，每次检测 1天，每天 3遍；

④ 噪声监测：

(a)检测项目：噪声；

(b)采样点位：厂界四周外 1M处各布设 1个监测点位，共 4个点位；

(c)采样频次：每年 1次，每次检测 1天，每天昼、夜各 1遍。

(6) 其他应当公开的环境信息

√适用 □不适用

山东步长制药股份有限公司 2018 年年度报告

67 / 188

《营口奥达制药有限公司年产 1000万盒木丹颗粒项目》、《辽宁奥达制药有限公司年产新型

药用辅料 6000吨项目（新型药用辅料 4000吨部分）阶段竣工》均已环境保护验收完毕。

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

山东步长制药股份有限公司 2018 年年度报告

68 / 188

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 353,964,888 51.92   106,189,466  106,189,466 460,154,354 51.92

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 14,497,668 2.13   4,349,300  4,349,300 18,846,968 2.13

其中：境内非国有法人持股 14,497,668 2.13   4,349,300  4,349,300 18,846,968 2.13

境内自然人持股

4、外资持股 339,467,220  49.79   101,840,166  101,840,166 441,307,386 49.79

其中：境外法人持股 339,467,220 49.79   101,840,166  101,840,166 441,307,386 49.79

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 327,835,112 48.08   98,350,534  98,350,534 426,185,646 48.08

1、人民币普通股 327,835,112 48.08   98,350,534  98,350,534 426,185,646 48.08

三、普通股股份总数 681,800,000 100.00   204,540,000  204,540,000 886,340,000 100.00

山东步长制药股份有限公司 2018 年年度报告

69 / 188

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2017年年度股东大会审议通过了《关于公司 2017年度利润分配及资本公积金转增股本的议

案》，同意以 2017年 12月 31日公司总股本 68,180 万股为基数，用未分配利润向全体股东每 10

股分配现金红利 16.14 元（含税），共计派发现金红利 110,042.52万元（含税），剩余未分配利

润结转至下一年度；同时以资本公积金向全体股东每 10股转增 3股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

资本公积金转增股本实施后，公司总股本为 886,340,000股，新增 204,540,000 股。本次发

行前后财务指标影响情况如下：

项目
变动前（元/股） 变动后（元/股）

2018年 2018年

基本每股收益 2.7703 2.1309

归属于上市公司股东的每股净资产 20.1486 15.4982

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：